Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»

(617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина,26)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.09.2017
   № 21/1

Об итогах оздоровления, отдыха

и занятости детей Верещагинского

муниципального района в 2017 году

Заслушав информацию начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В., начальника МТУ № 2 Минсоцразвития края Рештого Е.Е., начальника отдела ЦЗН Тиуновой Г.Ф., ведущего специалиста Управления образования Носковой Н.Ю., начальника отдела культуры молодежи и спорта Политовой Г.В., специалиста КДН и ЗП по координации ИПР Тиуновой Е.А. об итогах  оздоровления, отдыха и занятости детей Верещагинского муниципального района в 2017году и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:

В общеобразовательных организациях Верещагинского муниципального района в 2016-2017 учебном году обучалось 5347 обучающихся. Из них охвачено различными формами оздоровления и отдыха 2964 человека, что составляет 55%.

В том числе:

- Лагеря дневного пребывания работали при 24 образовательных учреждениях: 19 школах, 4 учреждениях дополнительного образования, Школе искусств (общее количество оздоровленных обучающихся -1336 человек).
- Профильные лагеря круглосуточного пребывания. На базе д. Салтыково работало 4 лагеря: МБУ ДО «ЦПМСС» «Старт-2017» (школьные службы примирения), Экологический лагерь от МАУ ДО «СЮН», спортивный от МБУ ДО «ФСЦ «Спутник», туристический от МАУ ДО «СЮТур». На базе МБОУ «Путинская СОШ» работало 2 лагеря: «ТВ-онлайн» от МАУ ДО «СЮТ» и Спортивный от МАУ ДО «ДЮСШ» (общее количество оздоровленных несовершеннолетних – 387 человек).

- Трудовые отряды были организованы при 15 школах и МАУ ДО «СЮН». Не было трудовых отрядов в 2-х начальных школах-садах, в МБОУ «Соколовская ООШ», МБОУ «Кукетская СОШ» (общее количество участников – 247 человек).
- Походы, сплавы. Совершено 8 походов-сплавов по р. Обва (4 сплава), Койва-Чусовая (4 сплава), 2 пеших похода – в Каменный город и на хр. Басеги (общее количество участников - 167 человек).

- Разновозрастные отряды дневного пребывания организованы при МБКУ «Верещагинский районный музейно-культурный центр», ММБУК «Верещагинская районная библиотека» и МБУ ДО «Мастер» (общее количество – 227 человек).

- Загородные оздоровительные лагеря (общее количество - 227 человек).

- Малозатратные формы (соревнования, сборы) – 294 человек.

- Компенсация родителям – 8 человек.

- Трудоустройство через ГКУ ЦЗН – 71 человек.
Летняя занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	Категория детей
	Кол-во состоящих на учете/

из них было охвачено летним отдыхом
	%

	Дети группы риска СОП

	226/132
	58

	Дети из семей, находящихся в СОП
	67/65

	97

	Дети, состоящие на учете ОДН ОВД
	59/37

	63

	Дети, из многодетных малоимущих семей
	635 чел.

	Дети, из малоимущих семей
	1225 чел.

	Дети-инвалиды
	15 чел.

	Дети, из замещающих семей
	113 чел.

Невысокий процент охвата детей группы риска СОП и детей, состоящих на учете в ОДН, объясняется невозможностью и нежеланием родителей оплачивать питание обучающихся.

В рамках мероприятия  «Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, в свободное от учебы время» заключено 10 договоров, для  трудоустройства 83 человек, из них  в разрезе поселений:
1) На территории МО «Верещагинское городское поселение» заключено 7 договоров с 5 работодателями, общей численностью 60 человек, на следующие предприятия:
- МУП «Верещагинское АТП» - 3 договора - 10 человек;

- ООО «Вемол» - 8 человек;

         - ООО «Чистый город» - 20 человек;

- ООО «В-Медиа» - 4 человека;

- МБУ ДО «Школа искусств» -18 человек.

2) На территории МО «Путинское сельское поселение» заключен 1 договор, с МБУК «Путинский СЦД» для трудоустройства 10 человек.
3) На территории МО «Бородульское  сельское поселение» заключен 1 договор с  МУП «Бородульское ЖКХ» на 1 человека.

4) На территории МО «Сепычевское  сельское поселение»  заключен 1 договор  с МБУК «Сепычевский СЦД» на 12 человек.
Из числа трудоустроенных подростков в период июнь – август 2017 года – 81 человек, в данное время все завершили работу.

 Согласно заключенного договора с ООО «Вемол» 2 несовершеннолетних будут работать в сентябре месяце 2017 года.

Подростки в период временной занятости выполняли работы по благоустройству и озеленению территорий, производили ремонтные работы, не требующие высокой квалификации, ухаживали за растениями и животными, осуществляли уборку прилегающих территорий предприятий и учреждений, а так же выполняли другие подсобные работы.
В разрезе категорий трудоустроено:

- СОП (группа риска) – 25 человек.

- из многодетных и малообеспеченных семей – 18 человек.

Финансирование на трудоустройство подростков осуществлялось из 2 источников: краевого бюджета (42,3 тыс. руб.) и средств работодателей (178,7 тыс. руб.). Общее финансирование на 1 подростка за фактически отработанное время составило 2 785 рублей. Средний период трудоустройства подростков составил 2 недели.

В сравнении с прошлым периодом 2016 года (110 рабочих мест), общая численность создания рабочих мест уменьшилась на 27 мест.

По сведениям МТУ № 2 Минсоцразвития края за 2017 г. 62 ребенка, оставшихся без попечения родителей, отдохнули в загородных лагерях. 14 детей в июне (5 детей в лагере «Салют», 9 детей в лагере «Зорька»), 29 детей в июле (5 детей в лагере «Затерянный мир», 10 детей в лагере «Зорька», 14 детей в лагере «Юность», 19 детей в августе (9 детей в лагере «Затерянный мир», 8 детей в лагере «Буревестник», 2 ребенка в лагере Республики Крым).

Приемными родителями самостоятельно организован отдых 10 детям (отдых на море). В лагере дневного пребывания отдохнули 41несовершеннолетний.

Итого за летний период 2017 года  охвачено различными формами оздоровления и отдыха - 2964 человек (55%).

Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район: ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В., начальника МТУ № 2 Минсоцразвития края Рештого Е.Е., начальника отдела ЦЗН Тиуновой Г.Ф.,  ведущего специалиста Управления образования Носковой Н.Ю., начальника отдела культуры молодежи и спорта Политовой Г.В.,  специалиста КДН и ЗП по координации ИПР Тиуновой Е.А. об итогах  оздоровления, отдыха и занятости детей Верещагинского муниципального района в 2017году, принять к сведению.
2. Начальнику МТУ № 2 Минсоцразвития края Рештого Е.Е.  уделить особое внимание возможности направления детей, находящихся в социально опасном положении, а также детей оставшихся без попечения родителей в разные оздоровительные организации в летний период 2018г.
3. Начальнику ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. совместно со специалистами КДН и ЗП активизировать организацию занятости неучащихся и неработающих несовершеннолетних, состоящих на учете в социально опасном положении  и в ОДН МО МВД России «Верещагинский» в срок постоянно.
4. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.

Председательствующий                                                                     К.Г. Можарова